





# KAIP ILGAI TEKS LAUKTI PAVYZDŽIO?

## Vėžys manęs nepabaidys

"Ar tu tiki, ką laikraščiai rašo apie cigaretę? Sako, būk ji mūsų sveikatai kenkianti, plaučiuose vėžį išsukianti" — teiraujas pertraukus metu fabri- ke dirbanti lietuvė savos, kar- tu pietaujanti, draugės.

"Laikraščiai neturi ko rašyti, tai ir peckiojas. Aš spiaunu ant jų visų kalbų — va rūkau kaip rūkiau, gerai jaučiuosi ir joks vėžys manęs nepabaidys. Jau atominė bomba greičiau mane Bridgeporto vidury paties, nei koks ten vėžys po dvi- dešimt metų atrėplis. Lyg aš kitokių būdų šiandien neturė- čiau, kad kokiais ten vėžiais sau galvą kvaršinėčiau", — nu- dėstė save gudriausia laikanti mūsiškė ir toliau gurkšnojį ka- vą dūmą užsitraukdama.

## Lietuvaitė cigaretės vergijoje

Tai tipinga modernios vergės šneka — juk cigaretės rūkymas ir dėl to rūkymo vėžio ligos apturėjimas nėra jokia tikyba, kur dažnai žmonės vienu daly- ku tiki, kitą atmeta. Religijoj, paprastai, niekas nieko negali pasverti, parodyti — ten reikia skelbiamais dalykais atatin- kamo nusiteikimo — tikėjimo. O čia, su vėžiu susidūrus, jei tu esi normalus žmogus ir gyventi trokšti, visai ne vietoj tikėti ar netikėti, kai karšti, tik iškepti faktai tau panosės ki- šami. Suklaidinti lietuviai, rei- kalą išsiaiškinus, dažniausiai džiaugiamiesi cigaretės vergi- ją meta. Žinoma, jei tu esi ver- gas, o ne suklaidintas lietuvis.

tu vergiškai ir pasielgsi — per cigaretę į kapus žengsi kaip žengė iki šiol, nors mokslininkų jau šiandien įrodoma ir nuolat prikišama pakartojama faktas, kad cigaretės sma- la plaučiuose vėžį išaugina. Kas gi dar, išskyrus vergą, gali toks naivus pasirodyti ir faktams netikėti?!

## Kad ir kaip mandra tu būsi — cigaretė tave nuo draugių atskirs

Pagaliau, ar tu tikėsi ar ne, lygiai švariai vėžys tau gerklę užkūš. Tu tik tada, kaip kasdieninė praktika rodo, cigaretės žalą suprasi, kai jau viską pra- lošus būsi. Tada tu ašarotom akim maldausi išėjties iš vėžio prieglobsties. Deja, čia ne reli- gija, ir niekas niekas šioj žemėj atgal į linksmy draugių būrį tavęs nesugrąžins. Šiandieninė grakšti, energinga lietu- vaitė tu esi, netrukus pasigai- lėjimo verta liksi, jei dar šiandien pati nesustosi bridus į vandenį gilyn ir gilyn.

## Pinavią žydėsi, kai cigaretės draugystės atsižadėsi

Kad ir kaip įpratus į cigare- tės draugystę tu būtum, visada apsimoka ją nutraukti, turint galvoj baises ypač moteriško- sioms, tės draugystės pasekas.

Štai pusamžis lietuvis vyras išsako kruviną skausmą jo dar nesena žmonai, dėl virš minė- tos priežasties, užgėsus. "Dak- tarai, ligininės, rentgenai, vi- sokios injekcijos ir tie naujau- si medicinos atradimai — sa- kos jis — tai vis niekis prieš vi-

sagalinią mirtį. Sunkiai sirgo manoji. Daugiau pusės metų iš- gulėjo. Per paskutinius porą mėnesių baises mėslungiai, epi- leptiški skausmai net iki apal- pimo ją kankino. Paskutines dvi savaites neišpasakytai klie- dėjimai, neapsakomos kančios ją surakino. Sudribę stubur- kaučiai pažeidė smegenis, ji su- liesėjo, išblyško. Jūsų patari- mą gavom — pasakojo toliau žmonos tragediją vyras — ka- da žmonelė dar nebuvo šamo- nės nustojusi, bet pagijimo vil- ties jau ji neturėjo. Ji prašė jums padėkoti už atminimą, o dėl vaistu, ji pati išsitarė, jai jau jokie nereikalingi..." Taip ir užgeso lietuvi gražuolė, ka- daisė buvus mandra, gerą pa- tarimą pro pirštus praleidus, anksti mirti visai negalvojus.

Lai Dangus ją mirusią lai- mina, o mus gyvuosius savais smegenimis naudotis paskati- na, kad mes per savo apsilėi- dimą liautumės vėžio prieglob- stin puolę.

Kuri gi iš jūsų, rūkančios lietu- vės, sutiktumėte rūkyti to- liau, kaip dabar darote, tol, kol cigaretinį vėžį gavusios, virš minėtos lietuviės galo susilauk- tumėte?! Vien prisiminimas šios lietuviės tragedijos tegul apsaugo dabar dar gyvas skais- taveides. Kad ir viena iš tūk- sančio bus išgelbėta — visvien verta nutraukti su cigarete draugystę.

## Pelnagaudys ant savo šuns nebando, o tulas lietuvis pats bandymams pasiduoda

Kodėl dažnas mūsiškis nepa- tiki sąžiningo daktaro atlik- tiems bandymams, įrodan- tiems, jog cigaretės dūmai, er- zindami plaučių celes, jas į vė- žines tokias pakeičia? — Ogi todėl, kad mes nenorim nelem- to įpročio atsikratyti — cigare- tės iš dantų išmesti. Taip nusi- teikę, mes mieliai paklausom fabrikančio reklamos cigaretę gražiausiais žodžiais apdainuo- jančios ir daktarų darbus nie- kinančios.

Gal jūs manot, kad fabrikan- tas išbandė cigarečių smalos veikimą ant savų plaučių — leido ta smala daktarams jo plaučius patepti ir tuo dakta- rus "sukirto" — įrodė juos mel- luojant? — Anaipol! Jis savo šunies nesutiks bandymams pa- siųsti, nes žino, kad daktarų pusėj tiesa yra. Vienok, biznio sumetimais, jis tos tiesos ne- pripažįsta. Jis nori, kad dar il- gai žmonės tos tiesos nesužino- tytų, todėl net ir raginamas, ne- duoda lėšų cigaretės žalos tyri- mams. Jam užtenka juodų ir baltų amerikiečių, o taip pat ir lietuvių, nenutrūkstama srove cigaretinės smalos bandymams prisistatančių.

## Lietuviš vis dar nesulaukia pavyzdžio iš saviškių

— Plaučiuose vėžys — tai ne karpa panosėj — sutinka lietu- vis, bet ir abejoti ima. Mat, jam nesuprantama, kodėl dauguma mūsų daktarų ir kunigų bei šiaip kitų išsilavinusių žmonių su nepasitikėjimu žiūri į ide- alistą amerikietį gydytoją vė- žiui kovą skelbiantį, cigarečių fabrikančio blogus kėslus ati- dengiantį. Geriausia atveju tos mūsų gudrios galvos, cigaretę metusios, už čurčiliško cigaro griebias, bet pavyzdžio vis vien nerodo. O žmonės, ypač jauni- mas, to pavyzdžio, tik to vieno iš jų ir telaukia.

Juk, jei mes daktarai su ku- nigais idealistai būtume ir žmo- nes savus mylėtume taip, kaip nuolat visuose kampuose triū- bydami garsinamės, mes negalėtume duoti blogo pavyzdžio. Gvaizdikai su bijūnais, juk die- ną-naktį malonų kvapą savoj aplinkoj skleidžia. Deja, to ne- galima pasakyti apie usnis ir kadugius.

## Nelysk į skylę — nereikis iš jos kapstyti

Tik Bavarijos karalius Vo- kietijoje galėjo ir įvedė higie- nišką vasaros metu gatvėj trumpų kelnaičių madą suau- gusiems vyrams. Karalium dau-

guma pasekė ir dabar visi džiaugiasi ir didžiuojasi, nors pradžioje labai keista ta mada atrodė.

Nebūtinai mums Bavarijos karalių pavyzdžiu imti, kada mes turime lietuviškame Cice- ro kun. kleboną Ign. Albavičių. Jis ten tikra žvaigždė tamsiuose lietuviškuose arimuose švie- čia — taip puošnią lietuvišką klasę jis savoj parapijoj įren- gė, kokioj niekas gyvas dar ne- simokė, įskaitant ir milijonie- rų vaikus šiame krašte. Klebo- nas Ign. Albavičius pradėjo, kiti padėjo — idealistai moky- toji ir geriausi lietuviai meni- ninkai — jų visas tuzinas savo lietuvišką sielą ten įdėjo ir sto- josi beveik stebuklas. Dabar tik vienas pavojus ciceriečiams lietuviams tegesia — lietuvi- koj klasėj gali saviem vietos pritrūkti, kai į taip menišką klasę pradės veržtis amerikoi- nuikai lietuviškos kalbos bei is- torijos mokyti.

Rodos, ir kiti, klebonai Ign. Albavičiui panašūs, lietuvių statytose bažnyčiose meldžias, po lietuvišku stogu gyvena, lietuviška duona minta, lietuvių pinigais savą banke sąskaitą didina, tai kodėl jų patalpose ciceriški stebukai nesirodo?! — Aišku kodėl — ten dar ide- alisto širdis neplaka.

Tai va ką gali vienas lietu- vis idealistas atlikti. Ir tai vi- sose srityse gali atsitiikti. Mes tik tokiuos turime palaikyti, nes tik jų aplinkumoje išaugs asmenybės sugebančios žmo- nių išnaudotojams nulaužti sprandą.

Karaliaus mes neturim, bet garbingų vyrų, visose kultūros srityse dirbančių, mums pa- kanka — jų pavyzdžiu priau- gantieji, kaip karalium bava- rai, kaip Albavičium cicerie- čiai, paseks ir už keliolikos me- tų seni ir jauni lietuviai neatsi- džiaugs cigaretės vergijos atsi- kratę bei kitų negalių išvengę.

Įpratusiems rūkyti tada bus baisios dienos — nuolatinis gy- dytojų triūsu jau bus kiekvie- nam aiškiai, kaip ant delno, įrodyta, kad rūkymas kiekvie- nam sau ankstybą duobę kasa, vienok atprasti rūkiaus, kaip ir dabar, nelengvai duosis. Jau kur kas geriau į skylę nelįsti — nereikės vargti iš jos besikrap- štant.

## Tik išnaudotojus po šunais pasiuntę sveikas išliks

Mūsiškių dauguma yra labai geri žmonės — mes net prie- šus mylim. Mes jų suktuose ke- liuose nesusivokdami, neretai anuos dar ir dovanomis ap- kraunam, jų stora kišene ir di- deliu pilvu žavimės. Lietuvis, mat, blogo širdy neturėdamas, neįžiūri paslėptos angies ano veidmainio širdyje. Angis mus ne tik gelia — pusės amžiaus sulaukus mums vėžį dovanoja, bet ir nenuilstamai naujų aukų medžiojas. Mes, gi, o nelaimė, ir tada nesijaudinam, nuo šė- tonišku nusiteikimų fabrikančio nenusigrežiam, bet Dievui ta- da skundžiamės, būk Jis mus apleidęs.

Mielas, lietuvi, atiduok kas cėsoriaus cėsoriui ir Dievo į visas savo apsilėidimo skyles nekaišiot. Kai tu visokio plau- ko išnaudotojus šunims šeko rauti pasiūsi, tik tada tu, sava sveikata neatsidžiaugdams, pa- jusi, jog tau ne tik Dievas, bet ir visas dangus padeda.

## Jei norite darbo, tai skaitkite NAUJIENAS

ir sekite "Classified" skelbimus. kasdien spausdinamus paskuti- niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite pranešimus apie įvairioms pra- monės šakoms reikalingus dar- bininkus. Jei šiandien nerasite mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra- site vietą, kur jį galėsite gauti. Skeidimuose yra nurodytas laikas, darbo vieta arba ofisas, i kuri reikia kreiptis.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 27, 1954

## Mokyklų sportas su muštynėmis

Policijos kpt. Crane, preven- tyvinių nusikaltimų biuro vedė- jas, kreipėsi į Senn ir Waller vidurinių mokyklų vadovybes, kad jos pasirūpintų sutvarkyti savo mokinius, kurie po sporto rungtynių praeita ketvirtadienį pradėjo muštis.

Tokių muštynių, išsivystančių iš sporto rungtynių vidurinėse mokyklose, Chicagoje esti nemaža. Neseniai Steuben viduri- nėje mokykloje turėjo būti su- areštuoti 6 mokiniai apklausin- jimui ryšium su muštynėmis po tos mokyklos krepšinio rungty- nių su Amundsen mokykla. Sa- tkoma, kad muštynes pradėjo ne žaidėjai; buvę pavartoti peiliai, buvę antisemitinių išsiokimų.

**Taupymas yra turtingumo šaltinis**

Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki \$10,000. Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

**MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS'N.**

4038 Archer Avenue Tel. LAFayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

**Už Taupomus Pinigus Mokame 3/4 Nuošimčio**

**SHULMISTRAS & CO.**

**INSURANCE**

**REAL ESTATE**

4004 S. ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILL. LAFayette 3-6300

Property Management, Mortgage, Life, Loan, Notary Public, Investment, Real Estate, ARCHER CURRENCY EXCHANGE, Check, Cash, Money Order, etc.

**1954**

**THERE IS NOTHING FINER THAN A STROMBERG-CARLSON**

**PANAVUE • True Panoramic Vision 21"**

picture table receiver in beautiful and compact ribbon-stripped mahogany veneers. All-glass front gives maximum picture with console features and performance... fine PM speaker, quickly removable safety glass, tone control, phono jack.

**EASY TERMS**

**INVADER (Mahogany) • Functional design**

console with entire glass front width devoted to 21" picture tube—sparkling UHF-VHF performance, intercarrier tuning for fine sight and sound. Audio system quality provided by concert-type Alnico 5 PM speaker behind attractive grill. Cabinet, on casters, in handsome mahogany finish Perma-Veneer.

**EASY TERMS**

**MODERNE • To harmonize with the**

modern trend in home decoration, this 21" picture receiver in comb-grain limed oak has basically simple lines, lightly touched by gracefully flowing door decorations in a pleasing gold finish. The receiver provides unsurpassed performance on UHF or VHF, with intercarrier tuning for fine audio as well as picture.

**GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY**

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

**Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyvenimo su naujom ir patogiom namų reikmenim iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvių!!**

Šį mėnesį čia eina inventorių emimo stako sumažinimo didis išpardavimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklių, vaikams rakančių ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi čia

**ERDVIA IR PATOGIA SENIAUSIA LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVE**

**PROGRESS FURNITURE CO.**

4181183 ARCHER AVE. Tel. LAFayette 3-3171 Brighton Parko Kolonijoje

**STANDARD FEDERAL SAVINGS - STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA**

**Santaupos pas Standard Federal yra saugios, nes**

- 1 Daugiau kaip \$32,000,000.00 arba 95% visų narių santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir Veteranų Namų Statybos Paskolas. Šios paskolos ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.
- 2 Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu \$3,450,000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. BENDRAS TURTAS VIRŠ \$44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance Corporation apdrausta ligi \$10,000.00.

ISTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32 PHONE Virginia 7-1141









